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معاملاتگواهیسپردهزیرهسبزبهزبانساده«

گواهی سپرده کالایی، اوراق بهاداری است که نشاندهنده 	 
مالکیت دارنده آن بر مقدار معینی محصول است.

در این روش، دارندگان زیره سبز، با مشخصات کیفی که 	 
بورس اعــام می کند، می توانند با اخذ کد بورس )ســهام(، 
محصول خود را به انبار پذیرش شــده نزد بورس، بسپارند 
و در قبــال آن، قبض انبــاری )گواهی ســپرده ای( دریافت 
نمایندکــه با مراجعه بــه کارگزاری های بورس و تکمیل فرم 
درخواست فروش، آن را از طریق بورس به فروش برسانند و 

یا آن را تا مدت معینی در انبار نگهداری نمایند. 
پذیرش، سنجش کیفیت و نگهداری محصول در انبار 	 

هزینه مشخصی دارد که از طریق بورس و انبار اعام می شود. 
کســانی که مــی خواهند از طریــق گواهی ســپرده، زیره 	 

ســبزخریداری کنند، می توانند با دریافت کــد بورس )اوراق 
بهــادار( از طریق مراجعه به کارگزاری ها، و پس از واریز وجه 
مقداری که قصد خرید آن را دارند، با تکمیل فرم درخواست 
خرید نسبت به خرید زیره سبز از طریق بورس اقدام نمایند و 
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گواهی سپرده )قبض انبار( خود را دریافت نمایند و در صورت 
تمایل، نســبت به تحویل گرفتن زیره سبز خود از انبار اقدام 
نمایند، و یا حداکثر تا زمان سررســید نگهداری محصول در 
انبار، بــا پرداخت هزینه انبارداری، محصول خود را در انبار 

نگهداری نمایند. 
کلیــه اطاعات مربــوط به کالا هــا، انبارهــا، معامات، 	 

هزینه هــا )انبار و کارمــزد معامات( و کارگــزاران معامات 
گواهی سپرده از طریق سایت اینترنتی بورس کالای ایران به 

نشانی www.ime.co.ir قابل مشاهده است.
و 	  قیمت هــا  آخریــن  و  معامــات  آنایــن  اطاعــات 

  www.tsetmc.com  درخواســت های خرید و فروش در ســایت
قابل مشاهده است.

به مهمترین ســوالات متــداول مطروحه در ایــن فرآیند در 
ادامه پاسخ داده شده است:
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1 مهمترینمزایایگواهیسپردهکالاییبرایفعالانبازار(
محصولزیرهسبزچیست؟

عدم نیاز به تحویل فیزیکــی، جابجایی، تحمل هزینه و . 1
افت مربوطه در هر بار خرید؛ 

امکان خرید و فروش مستمر و متعدد بدون جابجایی؛. 2
ایجاد اطمینان در خریدار و فروشــنده نسبت به کیفیت . 3

محصول خریداری شــده و مسئولیت انبار پذیرش شده 
نزد بورس نســبت به کیفیت و کمیت محصول خریداری 

شده؛
امکان فروش محصول به قیمت واقعی به ویژه با افزایش . 4

حجم معامات و فعالان بازار گواهی سپرده زیره سبز در 
بورس کالا؛

استانداردسازی محصول قابل پذیرش در انبار و افزایش . 5
تعهد به استاندارد محصول بین خریداران و فروشندگان؛ 

انتشــار اطاعات قیمت ها و حجم معامــات به صورت . 6
برخط و از طریق اینترنت در ســطح کشور و دنیا و امکان 

حضور مستقیم خریداران بین المللی در این معامات؛
امــکان تأمیــن مالــی تولیــد کننــدگان دارای گواهــی . 7

ســپرده زیره ســبز در صورت موافقت بانــک ها با توثیق 
گواهی ســپرده با توجه به وجود بســتر قانونی توثیق در 

دستورالعمل مربوطه در بورس کالا.
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2 زیرهسبزقابلپذیرشدرانبارهایموردتاییدبورس(
دارایچهمشخصاتیاست؟

 بر اساس مشخصات کیفی اعامی توسط بورس کالا، در حال 
حاضر زیره سبز با مشخصات جدول ذیل قابل تحویل به انبار 
شرکت کیمیا بذر شهرستان تربت حیدریه در استان خراسان 
رضوی می باشد؛ مشــخصات کیفی زیره سبز قابل تحویل به 
این انبار در ســایت بورس کالا بــه آدرس www.ime.co.ir  )در 
منوی کالاها< آنالیز کالاها( و در محل انباراطاع رسانی شده 
اســت. زیره سبز دارای مشخصات خارج از این استاندارد در 

انبار مذکور تحویل گرفته نخواهد شد.  

روش آزمونمعیار پذیرشویژگی های فیزیکی

بو، عطر، طعم1

بو و عطر و طعم زیره سبز باید معطر و 
مشخص بخود بوده و عاري از بوهاي 

بیگانه و بوي نا و فاقد هر گونه افزودنی 
و مواد آلاینده باشد.

عاري بودن از حشرات 2
کپك ها و غیره

زیره سبز باید از حشرات زنده و کپك 
ها و عملا از حشرات مرده و قطعات بدن 
آنها و آلودگي جوندگان که با چشم غیر 

مسلح قابل رویت است عاري باشد. 
اگر از بزرگ نمائي استفاده شود و در 

صورتیکه بزرگ نمائي از  10 برابر تجاوز 
کند باید در گزارش آزمون قید گردد.

تعیین مقدار آلودگي 
مطابق استاندارد ملی 

ایران شماره 1365 
انجام مي گیرد.
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روش آزمونمعیار پذیرشویژگی های شیمیایی

استاندارد ملی ایران شماره 1196 6حداکثر درصد جرمی رطوبت1

حداقل درصد جرمی عصاره اتری 2
استاندارد ملی ایران شماره 1031 15غیرفرار بر اساس ماده خشک

حداقل روغن فرار بر حسب میلی 3
استاندارد ملی ایران شماره 1818 2.5لیتر در 100 گرم

استاندارد ملی ایران شماره 1032 1حداکثر درصد جرمی مواد خارجی4
بیشینه دانه های آفت زده نباید بیشتر از 1 درصد وزنی باشد.	 
بیشــینه دانــه های شکســته)که معــادل دانه های آســیب دیده به 	 

دانه های معیوب است( نباید بیشتر از5 درصد وزنی باشد.
بیشینه میزان زیره سیاه شده نباید بیش از 4 درصد وزنی باشد. کلیه 	 

دانه هائي که رنگ آنها در اثر رطوبت سیاه و مغز آنها نیز سیاه یا پوك شده 
زیره سیاه شده نامیده مي شود.

مواد خارجي عبارتند از هر ماده ای غیر از زیره ســبز که با چشم غیر 	 
مسلح دیده می شود: 

مواد معدني عبارتند از شن و خاك و خرده شیشه و  غیره.	 
مواد آلي گیاهي عبارتند از علف، ساقه و سایر قسمت هاي گیاهي و 	 

هم چنین دانه هاي گیاهي غیر از زیره.
مو، فضولات حیواني مانند فضله موش و حشرات.	 
زیره سبز درسته باید در بسته هاي تمیز، سالم و خشك بسته بندي 	 

شــود. جنس بسته ها باید از موادي ســاخته شده باشد که بر محتویات 
خود بي اثر باشد، وزن کیسه ها معمولا  55کیلوئي است.

نمونه برداری زیره سبز طبق استاندارد ملی ایران شماره 512 انجام 	 
می شود.

برگرفته از اســتاندارد ملی ایران ویژگی های زیره ســبز شماره14 و 	 
ISO6465:2009

انبــاردار صرفــا ویژگی های فیزیکــی و رطوبــت محصول را 
بررســی می نماید و در خصوص ســایر مشــخصات محصول 
و آزمایش هــای مربوطه مســئولیتی بر عهده انبــار و بورس 

نمی باشد.
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3 هزینهخدماتارزیابیکیفیتزیرهسبزبهچهمبلغیمی(
باشد؟

هزینه خدمات انبار برای بوجاری، استانداردسازی و ارزیابی 
محصــول و نمونه گیــری اولیه بــه ازای هر کیلوگــرم، مبلغ 
12,500ریال می باشــد که به صورت نقدی توســط مشــتری 
به انبار/انباردار پرداخت می شــود؛ انباردار پس از بوجاری و 
استانداردســازی محصول، محموله را ارزیابی کمی )توزین( 

نموده و قبض انبار را بر اساس وزن خالص صادر می نماید. 
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4 مدتزمانلازمبرایاستانداردسازیوارزیابیکیفیزیره(
سبزتوسطانباربهچهصورتاست؟

مــدت زمان لازم بــرای انجام بوجــاری، استانداردســازی و 
ارزیابی محصول حداکثر 4 روز کاری می باشد.

5 مسئولیتکیفیوکمیمحصولدرمدتارزیابیودرطول(
دورهنگهداریبهعهدهچهکسیمیباشد؟

مسئولیت هر گونه افت کمی وکیفی محصول در مدت ارزیابی 
محصــول تحویلی )پــس از فرایند استانداردســازی و حین 
نمونه گیــری و ارزیابــی( و در طول دوره نگهــداری بر عهده 
انبــاردار بوده و انبــاردار ملزم به جبران خســارات احتمالی 

خواهد بود.

6 فرآیندورودزیرهسبزتولیدیبهانباروصدورگواهی(
سپردهکالاییبهچهصورتمیباشد؟

مالک زیره سبز پس از برداشــت محصول خود و آماده سازی 
آن، محصــول را بــه انبار شــرکت کیمیــا بذر تربــت حیدریه 
بــه آدرس: خراســان رضــوی- شهرســتان تربــت حیدریه- 
کیلومتر7جاده گناباد از روز شنبه تا چهارشنبه در روزهای غیر 
تعطیل، از ســاعت 9 تا 14 حمل نموده و درخواســت توزین و 
بررســی کیفیت محصول را می نمایــد. در صورتی که  پس از 
فرآیند بوجاری و استانداردسازی، محصول زیره سبز تحویلی 
با مشخصات کیفی اعام شده توســط بورس انطباق داشت، 
انبار نسبت به توزین و پذیرش محصول در انبار اقدام می نماید 
و مشخصات مالک محصول و مقدار خالص محصول تحویلی را 
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در سامانه الکترونیکی صدور گواهی سپرده کالایی ثبت نموده 
و قبــض انبار را به نام مالک صادر می نماید. قبوض انبار صادر 
شــده ظرف مدت یک روز کاری، بــه صورت خودکار تبدیل به 

گواهی سپرده کالایی شده و قابلیت معامله را خواهد داشت.

7 چهمدرکیبهعنوانسندمالکیتمحصولدراختیارمالک(
زیرهسبزقرارمیگیرد؟

گواهی ســپرده کالایی/قبض انبار از سوی انباردار صادر شده 
و پــس از مهر و امضاء، به عنوان رســید محصــول در اختیار 
مالک محصول قرار می گیــرد. )ابتدا قبض انبار و بعد از یک 
روز کاری گواهی ســپرده کالایی صادر می شــود. لیکن برای 
فروش محصول نیازی به دریافت فیزیکی برگه گواهی سپرده 

نمی باشد.(

8 برایخریدوفروشزیرهسبزبهکجابایدمراجعهنمود؟(
نحوهدسترسیبهشرکتهایکارگزاریچگونهاست؟

 به منظور خرید و فروش محصول در بورس دریافت کد بورسی 
ســهامداری و تکمیل درخواســت خرید/فروش لازم است. 
صــدور کد برای اشــخاص حقیقی با ارائه مدارک شناســایی 
شامل شناسنامه و کارت ملی در کارگزاری ها انجام می شود. 
درخواســت خرید/فروش نیز در محل کارگزاری تکمیل می 
شــود. متقاضیان خرید نیز باید وجه را به حســاب کارگزاری 

واریز نمایند. 
نماینــدگان برخی کارگــزاران دارای مجوز، در انبار مســتقر 
هســتند و اطاعات تماس کلیه کارگزاران در ســایت بورس 
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کالای ایران )منوی ذینفعان<کارگزاران( موجود می باشــد. 
همچنین لیست کلیه کارگزاران دارای مجوز معامات گواهی 
سپرده کالایی در محل انبار به رویت کلیه مشتریان می رسد 
و مالــک اختیار دارد که کارگزار ناظر خــود را انتخاب نماید. 
انتخاب کارگزار کاماً اختیاری اســت و منوط شدن دریافت 

محصول به انتخاب کارگزاری خاص، تخلف می باشد.

9 دارندهزیرهسبزچهمدارکیدرزمانتحویلزیرهسبزبه(
انباربایدهمراهداشتهباشد؟

جهــت ثبــت مشــخصات و زیره ســبز تولیــدی در ســامانه 
الکترونیکی انبار، دارنده زیره سبز باید دارای کد سهامداری 
اوراق بهادار باشد. البته در صورت نداشتن کد اوراق بهادار و 
به شرط حضور کارگزار در محل انبار، دارنده زیره سبز مدارک 
شناسایی خود شامل شناسنامه و کارت ملی را به کارگزار ارائه 
می دهد تا کارگزار نسبت به اخذ کد اقدام لازم را انجام دهد. 
لازم به ذکر است در هر صورت در زمان تحویل دادن و گرفتن 
محصول، همراه داشتن مدرک شناسایی معتبر الزامی است.

10 فرایندفروشیاخریدگواهیسپردهکالاییزیرهسبزدر(
بورسکالایایرانچگونهاست؟

مالک زیره ســبز با مراجعه به یکــی از کارگزاران دارای مجوز 
و درخواســت فروش محصول خود در بورس، گواهی سپرده 
کالایــی را به وی ارایــه داده و قیمت پیشــنهادی خود برای 
فروش محصــول را نیز اعان می نماید. تا زمانی که محصول 
وی به فروش برســد، کارگــزار به نوعی نماینــده  مالک زیره 
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ســبز در بورس اســت. کارگزار ثبت عرضه محصول وی را با 
مشــخصات مندرج در گواهی ســپرده کالایی انجــام داده و 
عرضه محصول در ســایت بورس اطاع رســانی عمومی می 
شــود. همچنین به منظور خرید زیره ســبز عرضه شــده در 
بورس، درخواســت خرید توسط خریدار به کارگزار اعام می 
شــود و وی اقدام به خرید بر اســاس قیمت و مقدار مشخص 
شده توسط خریدار می نماید. اطاعات آناین معامات در 
سایت www.tsetmc.com در نماد زیره سبز قابل مشاهده است 
عاوه بر این در سایت بورس کالای ایران، منوی بازارها<بازار 
مالی< گواهی سپرده کالایی<تابلوی برخط معامات نیز این 

اطاعات قابل مشاهده است. 

11 روزهاوساعاتمعاملاتزیرهسبزدربورسکالاچهزمانی(
است؟

معامات گواهی سپرده زیره سبز روزهای شنبه تا چهارشنبه 
از ســاعت 9 تــا 15:30 قابل انجام می باشــد. ســفارش ها و 
قیمت هــای لحظه ای معامــات نیز در بخش ذکر شــده در 

سوال قبلی قابل مشاهده است.

12 وجهحاصلازمعاملهپسازچندروزبهحسابدارنده(
زیرهسبزواریزمیشود؟

اگر محصول در بورس به فروش برسد، وجه حاصل از معامله، 
ظــرف مدت حداکثر 2 روز کاری پس از انجام معامله با لحاظ 
هزینــه های انبارداری و کارمزد معامات، به حســاب مالک 

زیره سبز واریز می شود. 
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13 هزینههایانبارداریتوسطچهکسیپرداختمیشود؟(
هزینه انبارداری از ابتدای روز صدور گواهی سپرده کالایی به 
نام تحویل دهنده، تــا پایان روز معامله هر بخش از محصول 
فروش رفته بر عهده فروشــنده اســت که این هزینه توســط 
بورس از وجه معامله کســر شــده و به حســاب انبار واریز می 
شــود، همچنین هزینه انبارداری از ابتدای روز تقویمی پس 
از روز معامله تا پایان روز تحویل از انبار بر عهده خریدار است 
که در هنــگام تحویل محصول از انبار می بایســت به صورت 

یکجا و نقدی با انباردار تسویه گردد.
 هزینه هاي انبار/انبارداري برای محصول زیره سبز، به مبلغ 
40 ریال به صورت روزانه به ازاي هر کیلوگرم مي باشد. هزینه 
انبارداری برای جبران خدمات انبار برای توزین، افت وزنی، 
نگهداری در بسته های مشخص شده توسط بورس و ... بوده 
و غیر از هزینه تعیین شــده برای بوجــاری و انبارداری، هیچ 

مبلغ دیگری به انبار/انباردار پرداخت نخواهد شد. 
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14 میزانکارمزدمعاملاتگواهیسپردهکالاییبهچهصورت(
میباشد؟

کارمزدهای معامات گواهی ســپرده که توسط شورای عالی 
بورس و اوراق بهار اباغ شــده اســت طبق جــدول ذیل می 

باشد:

سقف فروشخریدشرح کارمزد
کارمزد

حداکثر مبلغ
 کارمزد خرید 
)میلیون ریال(

حداکثر مبلغ 
کارمزد فروش
)میلیون ریال(

0/00150/00150/003100100کارمزد کارگزاران1

0/00040/00040/0008100100کارمزد بورس کالا2

0/000250/000250/0005100100کارمزد سپردهگذاری3

0/00010/00010/00025050حق نظارت سازمان بورس4

0/000150/000150/0003100100کارمزد مدیریت فنآوری5

جمع کل درصد کارمزد قابل 
0/00240/00240/0048پرداخت

به طور مثال جهت فروش100کیلوگرم زیره سبز درجه یک به 
ارزش تقریبی 4 میلیون تومان، مبلغ کارمزد فروشــنده که از 
وجه معامله وی کسر می شود، 9,600 تومان و کارمزد خریدار 

نیز مبلغ 9,600 تومان می باشد. 

15 چگونهمیتوانزیرهسبزخریداریشدهراازانبارتحویل(
گرفت؟

جهت تحویل محصول، خریدار یا نماینده قانونی وی پس از 
اخذ تاییدیه خرید محصول از کارگزار، به انبار مراجعه کرده و 
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پس از احراز هویت توســط انباردار، محصول را رویت نموده 
و بــا تأیید کمیت و کیفیت آن، هزینه های انبارداری از زمان 
مالک شــدن محصول تا زمــان مراجعه بــرای ترخیص را به 
صــورت نقدی به انباردار پرداخت نموده و محصول را از انبار 

تحویل می گیرد؛

16 خریدارچگونهمیتواندنسبتبهکیفیتزیرهسبز(
خریداریشدهازانباراطمینانحاصلنماید؟

پــس از تحویــل محصول و خــروج آن از انبــار، اعتراضی در 
خصوص کمیت و کیفیت محصول تحویل شده، قابل پذیرش 
نخواهد بــود؛ از این رو، خریدار می توانــد در زمان تحویل، 
محصــول را رویت نموده و در صورت مغایرت با مشــخصات 
کیفی اعامــی، از تحویل آن ممانعت نمایــد و ظرف دو روز 
مراتب را به صورت کتبی از طریــق کارگزار مربوطه به بورس 
اعام نماید. خریدار می تواند با پرداخت هزینه های مربوطه 
درخواست آزمایش مجدد محصول و انطباق آن با استاندارد 
اعامــی بورس را به انبار ارائه نماید. به این منظور، محصول 
مورد نظر همراه با تاییدیه مشــترک انبــار و مالک آن پس از 
نمونــه بــرداری، پلمپ شــده و مراحل آزمایــش و قرنطینه 
)حداکثر 24 ســاعت( را ســپری می نمایــد. در صورت عدم 
انطباق با اســتاندارد محصول به انبار عودت داده می شود و 
مراتب به بورس اعام می شــود. در مدت قرنطینه خروجی، 
هزینه های انبــارداری )طبق بند 13( محاســبه و به صورت 
نقدی توســط تحویل گیرنــده به انباردار قابــل پرداخت می 

باشد.
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17 حداکثرزماننگهداریزیرهسبزدرانبارتاچهزمانیمی(
باشد؟

حداکثر زمان نگهداری زیره سبز در انبار تا سر رسید نماد انبار 
می باشــد. در صورت تحویل گرفته نشدن محصول از انبار تا 
زمان سررســید، مفاد دســتورالعمل پذیرش انبــار و صدور، 
معامله و تســویه گواهی ســپرده کالایی مصــوب 94/03/05 

سازمان بورس و اوراق بهادار ماک عمل خواهد بود.

18 حداقلمقدارزیرهسبزخریداریشدهقابلتحویلاز(
انباربهچهمیزانمیباشد؟

حداقل مقدار خرید یا فروش زیره ســبز 1 کیلوگرم می باشد 
لیکن جهت تحویل گرفتن محصول از انبار لازم است حداقل 
به میزان 55 کیلوگرم گواهی سپرده کالایی توسط مالک ارائه 
گردد؛ در صورت مالکیت کمتر از این مقدار، لازم است گواهی 
سپرده لازم تا وزن مذکور توسط فرد متقاضی تحویل، از بازار 

گواهی سپرده کالایی خریداری گردد.
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